
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PROJECT FINANCING E COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

REG. DET. DIR. N. 2002 / 2023

OGGETTO: Cod. Op. 22147: Gara per l’affidamento in concessione del servizio di illuminazione 
pubblica, della rete semaforica, di assistenza alla viabilità cittadina, dei servizi SMART CITY e delle 
luminarie e addobbi natalizi e acquisto del vettore elettrico del Comune di Trieste. Nomina dei 
commissari esterni e costituzione della Commissione giudicatrice;  CUP F99J22002370007 - CUI 
S00210240321202312678 - CIG 9720172BAD

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO che con Determinazione n. 598/2023 del 02/03/2023 è stata approvata la determinazione a 
contrarre per l'attivazione della gara per l'individuazione del concessionario della procedura in epigrafe;

RILEVATO che:

• la  selezione  dell'offerta  avviene  ai  sensi  dell'art.  95  del  D.Lgs  n.  50/2016,  mediante  
l'applicazione  del  criterio  di  aggiudicazione  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  
valutata secondo quanto previsto dall'articolo 183, comma 5 del D.Lgs. 50/2016;

• in data 20/03/2023 è stato pubblicato il bando di gara della procedura in oggetto;

• il  temine  per  la  presentazione  delle  offerte  era  fissato  nel  bando  di  gara  il  giorno 
04/05/2023 ore 12:30;

• entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte sono pervenute n. 2 offerte  
da parte del proponente EDISON NEXT GOVERNMENT s.r.l. (già CITELUM) in RTI con la 
società Atlantico s.p.a.  e da parte dell'OE HERA LUCE s.r.l.;

DATO ATTO che si rende pertanto necessario nominare la Commissione giudicatrice, ai sensi dell'art. 
216 comma 12 del citato D.Lgs n. 50/2016 e come previsto dal disciplinare di gara;

SOTTOLINEATO  che  la  Commissione  giudicatrice  è  responsabile  della  valutazione  delle  offerte 
tecniche ed economiche dei concorrenti e fornisce eventualmente ausilio al RUP nella valutazione della 
congruità delle offerte tecniche  (L.G. Anac n. 3 del 26/10/2016);

RITENUTO necessario,  per  la  complessità  e  specificità  dell'  oggetto della  procedura di  gara  di  cui 
Responsabile del procedimento dott. Andrea Prodan Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Andrea Brunetta Tel: 0406758587 E-mail: andrea.brunetta@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Andrea Brunetta Tel: 0406758587 E-mail: andrea.brunetta@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2002 / 2023



Pag. 2 / 7

trattasi, che l'individuazione dei Commissari ricada su persone con adeguata formazione professionale e 
soprattutto con comprovata esperienza pluriennale maturata nei seguenti ambiti oggetto di valutazioni:

• settore energetico in relazione ai contenuti di energy performance contract del progetto 
di efficientamento energetico della rete di illuminazione pubblica;

• settore informatico, in relazione ai contenuti relativi agli apparati SMART CITY parimenti 
oggetto del progetto di riqualificazione;

• settore  elettrotecnico-illuminotecnico,  in  relazione  ai  contenuti   elettrotecnici  ed 
illuminotecnici connessi al progetto di riqualificazione ed efficientamento energetico della rete di 
illuminazione pubblica;

PRESO ATTO che all'  interno della  scrivente Amministrazione  i  dipendenti in  possesso del  profilo 
elettrotecnico-illuminotecnico sopra indicato hanno già preso parte – a vario titolo – agli adempimenti 
connessi  alla  fase  istruttoria  di  valutazione  del  progetto  proposto  dal  promotore,  e  pertanto  non 
possono essere chiamati a far parte della Commissione ai sensi dell' art. 77, comma 4 del D Lgs 50/2016;

AVVIATA per tanto, con riferimento ai profili elettrotecnici-illuminotecnici, una ricerca presso gli ordini 
professionali  degli  ingegneri  di  Trieste e di  Udine e dei  periti  industriali  di  Trieste e Udine,  con la 
richiesta della proposizione di candidati alla commissione  con adeguato curriculum professionale nello 
specifico settore cui afferiscono le valutazioni da svolgere, e scevri da profili di incompatibilità o conflitto 
di interesse in relazione alla predetta identità dei due offerenti; 

CONSIDERATO che, con riferimento alla predetta ricerca di nominativi: 

• con nota PEC prot. gen. 2023/137661 - prot cor nop22147/11-2023/6930 dd. 8/6/2023 è 
stata inoltrata la summenzionata richiesta dall'ordine degli ingegneri di Udine;

• con nota PEC PROT. GEN. 2023/137912 - PROT. CORR. N-OP 22147/12 – 2023/6949 
dd. 9/6/2023 è stata inoltrata la summenzionata richiesta dall'ordine dei periti industriali di Udine;

• con  nota  PEC  prot.  gen.  2023/139288  -  PROT.CORR.  NOP22147/13-2023/7009  dd. 
12/6/2023 è stata inoltrata la summenzionata richiesta dall'ordine degli ingegneri di Trieste;

• con nota PEC PROT. GEN. 2023/139307 - PROT. CORR. N-OP 22147/14 – 2023/7010 
dd.  12/6/2023 è stata  inoltrata  la  summenzionata  richiesta  dall'ordine dei  periti  industriali  di  
Trieste;

PRESO ATTO dell'esito delle predette richieste, pervenute dagli ordini professionali:

• nota PEC prot. GEN-2023-146805-A dd. 22/6/2023 con la quale l'Ordine periti industriali 
di Trieste ha proposto due nominativi di propri iscritti in possesso dei requisiti trasmettendo CV 
e modulo di dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse;

• nota PEC prot. 656/23 dd. 27/06/2023 con la quale l'Ordine degli ingegneri di Trieste ha 
comunicato l'assenza di nominativi da proporre;

• nota PEC prot. GEN-2023-154078-A dd. 29/6/2023 con la quale l'Ordine periti industriali 
di Udine ha proposto un nominativo tra i propri iscritti in possesso dei requisiti trasmettendo 
CV e modulo di dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse;

• alla data della presente determina, l'Ordine degli ingegneri di Udine, non ha dato riscontro 
alla richiesta;

RAVVISATO che,  dal  confronto  dei  3  curricula sottomessi  dagli  ordini  professionali,  emerge  che  il 
Responsabile del procedimento dott. Andrea Prodan Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Andrea Brunetta Tel: 0406758587 E-mail: andrea.brunetta@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Andrea Brunetta Tel: 0406758587 E-mail: andrea.brunetta@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2002 / 2023



Pag. 3 / 7

soggetto dotato della maggiore esperienza e della più attinente competenza rispetto alle valutazioni da 
compiere è il P.I. Daniele Mansutti, indicato quale esperto dall'Ordine dei Periti Industriali di Udine, che 
ha sottoscritto apposita dichiarazione ex art. 77 di assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di  
interesse in relazione alla identità degli offerenti;

DATO ATTO che, con riferimento agli altri commissari preposti alle valutazioni di ambito informatico 
ed alle valutazioni di ambito energetico, sono stati individuati:

• l'ing. Lorenzo Bandelli, Direttore del Dipartimento Innovazione e Servizi al Cittadini a cui 
afferiscono le funzioni e competenze informatiche riferite al Servizio Trasformazione Digitale, 
che ha sottoscritto apposita dichiarazione ex art. 77 di assenza di cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse in relazione alla identità degli offerenti;

• l'ing. Pier Francesco Scandura, Energy Manager del Comune di Trieste, che ha sottoscritto 
apposita dichiarazione ex art. 77 di assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse in 
relazione  alla  identità  degli  offerenti  e  che  risulta  particolarmente  esperto  in  relazione  ai 
contenuti  di  energy  performance  contract  e  di  efficientamento  energetico  contenuto  nel 
progetto a base di gara;

ACQUISITA la preventiva disponibilità dei componenti della Commissione;

DATO ATTO che,  ai  sensi  dell'art.  77 comma 9 CCP,  sono state acquisite da  parte dei  predetti 
nominandi commissari apposite dichiarazioni di insussistenza di cause ostative alla nomina o di cause di 
incompatibilità;

DATO  ATTO  che  verrà  pubblicata,  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “amministrazione 
trasparente” la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei componenti, ai sensi dell'art. 
29, comma 1 del Codice, opportunamente oscurati delle parti sensibili ai fini della privacy dei soggetti 
interessati;

RITENUTO di costituire la Commissione giudicatrice come segue:

• presidente:  ing.  Lorenzo Bandelli,  Direttore del  Dipartimento Innovazione e Servizi  al 
Cittadini;

• componente:  ing.  Pier  Francesco  Scandura,  Energy  Manager  esterno  del  Comune  di 
Trieste;

• componente:  P.I. Daniele Mansutti, indicato quale esperto dall'Ordine dei Periti Industriali 
di Udine;

ACCERTATA la specifica competenza del Presidente e dei componenti della Commissione che si va a 
costituire, come da rispettivi curriculua  conservati in atti;

DATO ATTO che il ruolo di segretario verbalizzante sarà svolto dal sottoscritto dott. Andrea Prodan, 
RUP  della  procedura  in  epigrafe  e  Direttore  del  Servizio  Project  Financing  e  Coordinamento 
Amministrativo del Comune di Trieste;

CONSIDERATO che, ai fini della determinazione del compenso per i due commissari esterni, sono stati  
presi in considerazione i parametri previsti dal gDecreto ministeriale infrastrutture e trasporti 12 febbraio  
2018 - Determinazione della tariffa di iscrizione all'albo dei componenti delle commissioni giudicatrici e relativi  

Responsabile del procedimento dott. Andrea Prodan Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Andrea Brunetta Tel: 0406758587 E-mail: andrea.brunetta@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Andrea Brunetta Tel: 0406758587 E-mail: andrea.brunetta@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2002 / 2023



Pag. 4 / 7

compensi(G.U. n. 88 del 16 aprile 2018) h,  con riferimento alle seguenti caratteristiche del progetto da 
valutare:

• complessità ed ampiezza del progetto a base di gara, composto da 92 elaborati;

• numero degli offerenti (2) con la conseguente necessità di valutazioni comparative;

• numero dei criteri e sub-criteri di valutazione dell'offerta tecnica, (20);

• numero (20) ed estensione delle relazioni tecniche costituenti offerta tecnica;

RITENUTO che,  ad  esito  della  predetta  valutazione,  l'ammontare  congruo  della  remunerazione  di 
ciascun commissario esterno è stato determinato in Euro 7.500,00 comprensivi di IVA 22% e oneri cassa 
previdenziale per ciascun commissario, comprensivi di eventuali spese di trasferta;

CONSIDERATO che la somma complessiva di euro 15.000,00 viene anticipata dalla stazione appaltante, 
per poi essere rimborsata dall'aggiudicatario concessionario, una volta individuato;

CONSIDERATO  che  la  predetta  somma  di  euro  15.000,00  è  compatibile  con  la  capienza  della 
pertinente voce prevista nel quadro economico dell'opera alla voce B.12 "Contributo ANAC art. 1, commi  
65 e 67 della L. 23.12.2005, n. 266; spese per commissioni giudicatrici" pari ad € 23.783,00, del documento 
progettuale doc. B.7 - Quadro Economico di progetto;

VISTO che la predetta spesa di € 15.000,00 trova copertura sul capitolo n. 207640 - CONSULENZE 
PER COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO;

CONSIDERATO che l'obbligazione perfezionata viene a scadenza nel 2023 ed il cornoprogramma della 
spesa è il seguente: anno 2023, euro 15.000,00;

DATO ATTO che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno/prenotazioni)  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTA la  Determinazione del  Sindaco n.  2373/2023 dd.  22/06/2023 di  conferimento dell'incarico di 
Dirigente del Servizio Project Financing e Coordinamento Amministrativo;

DATO  ATTO  che  –  nei  confronti  dello  scrivente  –  non  ricorrono  nel  caso  di  specie  motivi  di 
incompatibilità o di conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla  
corruzione;

VISTO gli artt. 77 e 216 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;
- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;
-  la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Responsabile del procedimento dott. Andrea Prodan Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Andrea Brunetta Tel: 0406758587 E-mail: andrea.brunetta@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Andrea Brunetta Tel: 0406758587 E-mail: andrea.brunetta@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2002 / 2023



Pag. 5 / 7

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare all'ing. Pier Francesco Scandura, l'incarico di commissario di gara, di valore 
onnicomprensivo pari ad € 7.500,00, comprensivo di IVA 22% e contributo oneri previdenziali  
al 4%, secondo il seguente schema di parcella:

imponibile € 5.911,10
contributo oneri previdenziali 4% € 236,44
IVA 22% € 6.147,54
costo ente € 7.500,00

2. di  affidare  al  P.I.  Daniele  Mansutti  l'incarico  di  commissario  di  gara,  di  valore  
onnicomprensivo pari ad € 7.500,00, comprensivo di IVA 22% e contributo oneri previdenziali  
al 5%, secondo il seguente schema di parcella:

imponibile € 5.854,80
contributo oneri previdenziali 5% € 292,74
IVA 22% € 6.147,54
costo ente € 7.500,00

3. di costituire, per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate , la 
Commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  dell'offerta  relativa  all'intervento  in  oggetto 
nominando i seguenti commissari, ai sensi dell'art. 216, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016:

◦ presidente:  ing.  Lorenzo Bandelli,  Direttore del  Dipartimento Innovazione e Servizi  al 
Cittadini;

◦ componente:  ing.  Pier  Francesco  Scandura,  Energy  Manager  esterno  del  Comune  di 
Trieste;

◦ componente:  P.I. Daniele Mansutti, indicato quale esperto dall'Ordine dei Periti Industriali 
di Udine;

4. di dare atto che il  ruolo di  segretario verbalizzante della commissione sarà svolto dal 
dott.  Andrea  Prodan,  RUP  e  Direttore  del  Servizio  Project  Financing  e  Coordinamento 
Amministrativo del Comune di Trieste;

5. di  dare  atto  che  è  stata  accertata  la  specifica  competenza  dei  componenti  della 
Commissione che si va a costituire, come da rispettivi curricula Sub A, B e C conservati in atti;

6. di dare atto che sono state acquisite apposite dichiarazioni dei commissari che attestino l' 
insussistenza nei loro confronti delle cause ostative alla nomina di cui al comma 9 dell' art. 77 del 
D.Lgs 50/2016;

7. di dare atto che la presente determinazione non comporta maggiori oneri di gestione 
diretti con riferimento alla figura del presidente e del segretario verbalizzante, dipendenti del 
Comune di Trieste;

Responsabile del procedimento dott. Andrea Prodan Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Andrea Brunetta Tel: 0406758587 E-mail: andrea.brunetta@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Andrea Brunetta Tel: 0406758587 E-mail: andrea.brunetta@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2002 / 2023



Pag. 6 / 7

8. di dare atto che con riferimento ai commissari esterni:

◦ componente:  ing.  Pier  Francesco  Scandura,  Energy  Manager  esterno  del  Comune  di 
Trieste;

◦ componente:  P.I. Daniele Mansutti, indicato quale esperto dall'Ordine dei Periti Industriali 
di Udine;

la  spesa  prevista  per  l'incarico  è  pari  ad  euro  7.500,00  onnicomprensivi  per  ciascun  commissario, 
comprese anche eventuali spese di trasferta, per una spesa totale di € 15.000,00;

9. di dare atto che  la predetta spesa complessiva di euro 15.000,00 viene anticipata dalla 
stazione appaltante,  e  sarà  successivamente rimborsata  dall'aggiudicatario  concessionario,  una 
volta individuato;

10. di dare atto che la predetta spesa di euro 15.000,00 trova copertura al capitolo 207640 - 
CONSULENZE PER COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO;

11. di  dare  atto  che  l'obbligazione  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2023  ed  il 
cornoprogramma della spesa è il seguente: anno 2023, euro 15.000,00;

12. di richiamare:

◦ la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2023-2025;

◦ la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023;

◦ la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

13. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti  pagamenti (dell'impegno/prenotazioni)  di  spesa di cui al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

        14. di impegnare la spesa complessiva di euro 15.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 002076
40

ALTRI SERVIZI 
PER 
COORDINAMEN
TO 
AMMINISTRATIV
O 

02800 U.1.03.02.
99.005

10109 22147 N 15.000,00  

    

Responsabile del procedimento dott. Andrea Prodan Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Andrea Brunetta Tel: 0406758587 E-mail: andrea.brunetta@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Andrea Brunetta Tel: 0406758587 E-mail: andrea.brunetta@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2002 / 2023



Pag. 7 / 7

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. Andrea Prodan

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott. Andrea Prodan Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Andrea Brunetta Tel: 0406758587 E-mail: andrea.brunetta@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Andrea Brunetta Tel: 0406758587 E-mail: andrea.brunetta@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2002 / 2023



 Atto n. 2002 del 12/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PRODAN ANDREA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/07/2023 11:38:52


